
開 催 日

場 所 参議院第二別館東棟４階 記録部・国際部会議室

筆谷 勇（東京都監査委員・公認会計士）

阿部 哲（（財）日本国際協力システム 契約審査室室長）

審査対象期間

抽 出 案 件

契 約 件 名 清水谷議員宿舎議員室改修工事一式

契約相手方 飛島建設株式会社

契 約 金 額 ９４，５００，０００円

契約締結日 平成21年9月14日

契 約 件 名 諏訪町職員宿舎耐震改修工事一式

契約相手方 馬淵建設株式会社

契 約 金 額 １０８，１５０，０００円

契約締結日 平成21年9月9日

契 約 件 名 参議院清水谷議員宿舎議員室移転作業請負一式

契約相手方 日本通運株式会社

契 約 金 額 1，４９１，０００円

契約締結日 平成21年8月26日

契 約 件 名 絵画展示用額縁補修請負業務 式

一般競争入札

参議院契約監視委員会定例会議議事概要

委員長

委 員

委 員

平成22年３月５日（金 ）

出席委員氏名

水田 健輔（国立大学財務・経営センター研究部教授）

平成21年7月１日（水）～平成21年12月31日（日）

7件

３件

契 約 件 名 絵画展示用額縁補修請負業務一式

契約相手方 株式会社松坂屋

契 約 金 額 ２，４８８，５００円

契約締結日 平成21年7月22日

契 約 件 名
参議院議長主催訪日チェコ共和国上院議長一行
の接遇に係るハイヤー供給業務一式

契約相手方 帝都自動車交通株式会社

契 約 金 額 １，０１８，３９５円

契約締結日 平成21年11月12日

契 約 件 名
参議院議長主催訪日チェコ共和国上院議長一行
歓迎晩餐会における飲食物その他のサービス等の
提供業務一式

契約相手方 株式会社帝国ホテル

契 約 金 額 1，６１６，１２３円

契約締結日 平成21年11月17日

契 約 件 名
訪日チェコ共和国上院議長一行の接遇に係る通
訳業務一式

契約相手方 社団法人国際交流サービス協会

契 約 金 額 １，５６０，９００円

契約締結日 平成21年11月5日

回 答

別紙のとおり

委員会による意見
の具申又は勧告
の内容

随意契約

な し

１件

委員からの意見・
質問、それに対
する回答等

意見・質問

別紙のとおり

３件指名競争入札



(別 紙）

回 答

１．報告事項

意見なし

２ヶ月の指名停止 １社

指名停止の運用状況について

談合状況への対応状況について

該当なし

意見・質問

入札及び契約手続きの運用状況
について

１ヶ月の指名停止 ２社

Ａ【清水谷議員宿舎議員室改修工事一式
（一般競争入札（総合評価落札方式）
:工事）】

２．抽出事案の審議

本入札の企業の施工能力を判定する基準
は、国の発注工事の施工実績が３点、公団・
地方公共団体等の発注工事の施工実績が２
点、その他の発注工事の施工実績が０点と
なっており、国立大学法人が発注した工事
は、その他が発注した工事に該当するため、
配点は０点である。

国が発注する工事の場合には国の建築基準
に則って施工するため、その工事を請け負っ
た業者の施工能力は一定基準以上を満たすも
のと判断できるが、地方公共団体によって
は、その基準が国より緩やかな場合があるた
め、必ずしも同様に扱うことはできない。

企業の施工能力の客観的な違いを個別に判
定できないため、国の発注工事よりも地方公
共団体等の発注工事の請負実績を低く評価し
ている。

B【諏訪町職員宿舎耐震改修工事一式（一
般競争入札（総合評価落札方式）：工
事）】

②国の工事を請け負った実績がある業者と
地方公共団体等の工事を請け負った実績が
ある業者とを比較した場合、その施工能力
に客観的な違いはあるのか。

①総合評価における施工実績について、国
立大学法人が発注した工事を受注しても、
加算点が０点となっている理由は何か。



競争参加資格について欠格となった者につ
いて、その業者名及び理由については、ホー
ムページでは公表していないが、閲覧資料に
おいて確認することは可能である。

施工上配慮すべき事項が不適切であったた
めである。

本件に応募した９者のうち当該１者のみが
設計図を誤認し、誤った施工計画書を提出し
てきたためである。

施工計画書の再提出を求めることはない。
今回、本院が示した説明資料の図面上で読

み切れない部分がある場合には、事前に質問
を受け付けることとしていたが、欠格とした
業者からの質問はなかった。

当該業者に対しては、競争参加資格確認通
知書により資格がない旨の通知をすると共に
その理由の説明も行った。不服申立てができ
ることも併せて説明したが、不服の申立ては
なかった。

②今回、欠格となった理由は、当該業者の
技術的所見が不適切であったためか。

①競争参加資格の審査において、欠格と
なった者があった場合、その結果について
は公表を行っているのか。

③工事内容について誤認があると認められ
る場合、その内容を示して当該業者に施工
計画書の再提出を求めることはあるか。

今回、欠格とした業者に審査結果の説明
は行ったか。審査結果について反論はな
かったのか。

落札者以外の３者の入札価格が予定価格を
上回っていることからも、適正な積算に基づ
く予定価格であったと考えている。

物品の製造その他の請負契約にあっては、
入札価格が、当該競争入札の予定価格に10分
の６を乗じて得た額に満たない場合である。

本件指名競争入札では、額縁補修業務の実
績があることを指名の条件としている。

②予定価格が１千万円を超えた場合、低価
格入札の調査の対象となるのはどのような
場合か。

①百貨店が落札者となっているが、百貨店
は自ら額縁の補修を行うことができるの
か。

Ｃ【参議院清水谷議員宿舎議員室移転作業
請負一式（一般競争入札（最低価格落
札方式）：役務）】

D【絵画展示用額縁補修請負業務一式（指
名競争入札（最低価格落札方式）：役
務）】

①落札価格と予定価格の差が大きいが、予
定価格が高く積算されていたのではないの
か。



契約書において、業務の一部を第三者に委
任し又は請け負わせる場合は、あらかじめ本
院の承諾を得なければならないと明記してい
る。

訪日議員団一行の人数や要望により必要と
される車種や台数が異なるため、ハイヤー供
給業務そのものを行うことができる業者で
あっても、個々の案件によっては対応できな
い場合もあり、その場合には指名することは
できない。今回の指名についても、事前に複
数業者からの聞き取り調査を行った結果によ
るものである。

①今回指名された業者の他には指名要件を
満たす業者はなかったのか。

F【参議院議長主催訪日チ コ共和国上院

E【参議院議長主催訪日チェコ共和国上院
議長一行の接遇に係るハイヤー供給業
務一式（指名競争入札（最低価格落札
方式）：役務）】

②業務の一部を第三者に請け負わせること
に関して、契約条項ではどのように規定
したのか。

当該業者は、今回一行が宿泊しているホテ
ルであることから指名はしていない。提供さ
れる料理の重複を避けるため、宿泊と歓迎晩
餐会は別の業者になるよう配慮したためであ
る。

本件は指名競争に付すべく４者に対して調
査を行ったが、チェコ語は通訳者が少なく人
数確保が困難であるため、対応できないとい
う理由から、参加可能な業者は１者だけであ
り、見積書の徴取も当該１者からのみとなっ
た。

結果として随意契約になったが、複数者か
ら見積書が徴取できた場合は、指名競争を実
施する予定であった。

①過去に利用実績のある業者が指名されて
いないが、その理由は何か。

①本案件が随意契約となった理由は何か。
見積書は何者から徴取したのか。

F【参議院議長主催訪日チェコ共和国上院
議長一行歓迎晩餐会における飲食物そ
の他のサービス等の提供業務一式（指
名競争入札（最低価格落札方式）：役
務）】

G【訪日チェコ共和国上院議長一行の接
遇に係る通訳業務一式（随意契約（
単純）：役務）】



最近ではタイ語の例があった。
なお、招へいと同時期に他の国際会議が開

かれているような場合にも通訳の確保が困難
となる場合がある。

②チェコ語の他に同様の理由で指名競争に
付せなかった例はあるのか。


